
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 185 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  176 DEL  19-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DEPAC DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

STRADE COMUNALI E SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL SERVIZIO DI 

REPERIBILITÀ ANNO 2018. GIC  73388892CA E CONTESTUALE PRESA 

D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 185 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DEPAC DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

STRADE COMUNALI E SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL SERVIZIO DI 

REPERIBILITÀ ANNO 2018. GIC  73388892CA E CONTESTUALE PRESA 

D’ATTO DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale, n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 935 del 18.12.2017 con la quale si è approvata idonea 

determinazione a contrattare per l’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADE 

COMUNALI E SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL SERVIZIO DI REPERIBILITA’ ANNO 2018” 

per un importo posto a base d’appalto pari € 117.293,51  (di cui oneri per la sicurezza pari a 

2.299,87) IVA esclusa, per complessivi € 143.098,08 con indizione di procedura negoziata, 

(art. 36 comma 2, lett. b del codice contratti), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

 

 DATO ATTO che con la succitata determinazione sono state approvate le valutazioni 

tecnico economiche, al fine di individuare e quantificare le necessarie operazioni per 

l’espletamento del servizio in oggetto; 

 

 DATO atto altresì che con la citata determinazione si stabiliva di procedere 

all’individuazione degli operatori economici, da invitare alla procedura negoziata, mediante 

indagine di mercato attraverso la pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sulla 

piattaforma telematica regionale Sintel; 

 

 DATO ATTO che l’avviso per la manifestazione d’interesse in oggetto (prot. n. 61848 del 

29.12.2017) indicava il  numero di operatori economici da selezionare (n. 20); 

 

 RILEVATO che le manifestazioni di interesse pervenute nei termini previsti dall’avviso 

pubblico tramite piattaforma SINTEL, (report della procedura ID n. 92796010), risultano 

essere n. 33 ; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 185 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 CONSIDERATO che si è ritenuto di interesse per l’Amministrazione – al fine di avere 

un’ampia scelta sull’offerta economica – estendere a tutti gli operatori economici che hanno 

aderito all’avviso pubblico, l’invito per l’affidamento tramite procedura negoziata ordinaria e 

aperta al mercato, come precisato sul verbale n. 1 della manifestazione di interesse, per 

garantire il più possibile il principio di libera concorrenza e non discriminazione, nonché di 

MASSIMO CONFRONTO COMPETITIVO, non costituendo altresì aggravio del procedimento, si è 

ritenuto di non procedere al sorteggio previsto nell’avviso pubblico; 

  

 RICHIAMATA la lettera di invito prot. n.6525 del 01.02.2018 relativa alla procedura di 

gara che riporta il dettaglio di quanto richiesto e le clausole negoziali essenziali;  

 

 VISTO l’allegato report ID n. 94135012 elaborato dalla procedura informatizzata e gli 

allegati verbali inerenti la procedura aperta da quali risulta la regolarità della procedura 

seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti richiesti in fase di manifestazione di 

interesse e il riepilogo delle offerte e dai quali si evince che la migliore offerente per 

l’Amministrazione Comunale è la ditta Ditta DEPAC - società cooperativa sociale a r.l. che ha 

ottenuto un punteggio totale di 100 con offerta economica pari a 25,71%;  

 

 PRESO ATTO che la ditta non risulta aver acquisito contratti precedenti con il Settore 

LL.PP- servizio viabilità, parcheggi e verde;  

 
 PRESO ATTO altresì che si è proceduto alla verifica dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 

comma 3 e che sono state richieste le giustifiche alla prima classificata; 

 

 RITENUTE idonee le giustificazione presentate dalla prima classificata così come si evince 

dal verbale n. 3; 

  
 RITENUTO opportuno approvare: 

 

- i verbali n. 1, 2, 3 e il report della procedura informatizzata ID n. 92796010 inerenti 

la manifestazione di interesse (prot. n. 15238/2018) 

- i verbali n. 1 (prot. n. 14279/2018), n. 2 (prot. n. 14283/2018), n. 3 e il report 

della procedura di gara id n. 94135012 (prot. 14285/2018)  

per procedere all’aggiudicazione definitiva del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADE 

COMUNALI E SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL SERVIZIO DI REPERIBILITA’ ANNO 

2018” alla ditta DEPAC - società cooperativa sociale a r.l.; 

 

 DATO ATTO che la ditta DEPAC - società cooperativa sociale a r.l. - ha sottoscritto  

(digitalmente)  il patto di integrità e la dichiarazione - mod. b), di cui al piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza - 2018 2019 2020 approvato con delibera 

del Commissario Straordinario (adottata con i poteri della Giunta) n. 12 del 31/01/20189, 

pervenuti tramite Sintel ed allegati al presente provvedimento; 

 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.li è stata 

effettuata d’ufficio, tramite il portale ANAC, la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 

autocertificazione dalla Ditta DEPAC - società cooperativa sociale a r.l. di Arcore, in sede di 

offerta; 

 

 PRESO ATTO dell’esito positivo del controllo effettuati ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i. dal RUP per rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, depositati agli atti del 

servizio viabilità, parcheggi, verde; 

  

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 185 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare: 

 

- i verbali n. 1, 2, 3 e il report della procedura informatizzata ID n. 92796010 inerenti la 

manifestazione di interesse (prot. n. 15238/2018) 

-  verbali n. 1 (prot. n. 14279/2018), n. 2 (prot. n. 14283/2018), n. 3 e il report della 

procedura di gara id n. 94135012 (prot. 14285/2018)  

 

3. Di ritenere regolare la procedura seguita per l’affidamento del servizio in oggetto; 
  

4. Di procedere all’affidamento del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E 

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL SERVIZIO DI REPERIBILITA’ ANNO 20182” alla ditta  

DEPAC - società cooperativa sociale a r.l. di Mornago (VA), c.f P.I. 03533220129 che ha 

presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ottenendo un 

punteggio pari a 100,00 con offerta economica pari a 25,71%;  

 
5. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a € 87.728,65 (IVA esclusa) al 

netto dello sconto offerto del 25,71% sull’importo posto a base di gara, comprensivo di € 

2.299,87 (IVA esclusa) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per 

un importo complessivo di € 107.028,95  (IVA compresa) come da calcolo seguente: 

 

Importo a base di gara  € 117.293,51  

- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €  2.299,87  

Quota soggetta a ribasso € 114.993,64  

Ribasso offerto 25,71%          29.564,86 

Importo al netto dello sconto € 85.428,78   

+ Oneri per la sicurezza €    2.299,87 

Importo contrattuale  € 87.728,65   

IVA 22% € 19.300,30   

Importo complessivo (Iva compresa) €    107.028,95   

 

6. Di impegnare la spesa di € 107.028,95 precedentemente prenotata con determinazione n.  

935 del 18.12.2017, a favore della ditta DEPAC - società cooperativa sociale a r.l. via 

Mameli, 38 Mornago (VA) -  c.f/P.I. 03533220129 come segue:  

 

Importo € Miss Progr Titolo Macro Bilancio Capitolo Codice 

 80.473,67 10 05 1 03 2018 10051015 U.1.03.02.09.008 

8.412,36 01    06 1 03 2018 01061008 U.1.03.02.13.999 

 18.142,92 10    05 1 03 2018 10051011 U.1.03.02.09.008 

 

 dando atto che si realizza un’economia di € 36.069,13 

 

7. Di dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, in 

quanto la Ditta DEPAC - società cooperativa sociale a r.l. dalla verifica effettuata d’ufficio, è 

risultata in possesso dei requisiti necessari per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

8. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 

50/2016, le cui clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema patti e condizioni 

approvato con determinazione dirigenziale n.  935 del 18.12.2017;  

 

9.  Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 185 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

10. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013; 

 

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - 2018 2019 2020 

approvato con delibera del Commissario Straordinario (adottata con i poteri della Giunta) n. 

12 del 31/01, ovvero mod. a) allegato al presente provvedimento e mod. g), h), i), 

depositati agli atti dell’ufficio;  

 

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 185 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: LAVORI PUBBLICI 

 

Servizio: VIABILITA’ – PARCHEGGI E VERDE 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DEPAC DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADE 

COMUNALI E SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO AL SERVIZIO DI REPERIBILITÀ 

ANNO 2018. GIC  73388892CA E CONTESTUALE PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA 

DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 19-03-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ARDOLINO RAIMONDO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2018 S 10051015 2018/368       80473,67 

2018 S 01061008 2018/370         8412,36 

2018 S 10051011 2018/369       18142,92 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 23-03-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 185 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 19-03-2018 

 

IL DIRIGENTE 

SCARAMUZZINO ANGELA DANILA 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 23-03-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 11-04-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


